
Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю в сфере осуществления
закупок (далее по тексту - Комиссия Оренбургского УФАС России) в составе:

Председателя Комиссии:

Членов Комиссии:

в присутствии:

представителя Управления строительства и дорожного хозяйства администрации
города Оренбурга  -

представителя Администрации города Оренбурга  -

представители ООО «КС-Строй» - не явились, о времени, месте и дате извещены
надлежащим образом,

рассмотрев жалобу ООО «КС-Строй» на действияУправления строительства и
дорожного хозяйства администрации города Оренбурга  при проведении
электронного аукциона на реконструкцию водовода Ду 600 по ул. С. Разина в г.
Оренбурге (номер извещения  №0153300066919000998),

 

УСТАНОВИЛА:

 

27.09.2019г. в Оренбургское УФАС России поступила жалоба ООО «КС-Строй»
(далее – Заявитель) на действия Управления строительства и дорожного
хозяйства администрации города Оренбурга (далее – Заказчик) при проведении
электронного аукциона на реконструкцию водовода Ду 600 по ул. С. Разина в г.
Оренбурге  (номер извещения  №0153300066919000998) (далее – аукцион). 

В связи с поступившей жалобой, в порядке ч. 7 ст.106 Федерального закона РФ от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе), Заказчику выставлено требование о приостановлении
осуществления закупки в части заключения контракта до рассмотрения жалобы по
существу.

Из жалобы следует, что Заказчиком установлены технические и функциональные
показатели товаров, что не соответствует установленным требованиям к
содержанию, составу заявки на участие в электронном аукционе; неверно
установлена дата и время  проведения аукциона.

Представитель Заказчика просил признать жалобу необоснованной, пояснили, что
требования, содержащиеся в аукционной документации, соответствует
положениям Закона о контрактной системе.

Уполномоченный орган доводы Заказчика поддержал в полном объеме.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с ч. 3 ст. 99
Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия Оренбургского



УФАС России, проанализировав представленные документы, заслушав доводы
сторон, пришла к следующим выводам:

20.09.2019г. на официальном сайте Российской Федерации (единая
информационная система) для размещения информации о размещении закупок в
сети Интернет www.zakupki.gov.ru и на электронной площадке было размещено
извещение и документация об аукционе на при проведении электронного аукциона
на реконструкцию водовода Ду 600 по ул. С. Разина в г. Оренбурге  (номер
извещения  №0153300066919000998).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 15 000 000,00 рублей.

Аукционная документация утверждена Заказчиком.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе Заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться 
следующим: в описании объекта закупки указываются функциональные,
технические и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики
объекта закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны
включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование страны происхождения товара,
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие
требования или указания влекут за собой ограничение количества участников
закупки.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе заказчик при описании в
документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться следующими
правилами: использование при составлении описания объекта закупки
показателей, требований, условных обозначений и терминологии, касающихся
технических характеристик, функциональных характеристик (потребительских
свойств) товара, работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки,
которые предусмотрены техническими регламентами, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании,
документами, разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством Российской
Федерации о стандартизации, иных требований, связанных с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги
потребностям заказчика. Если заказчиком при составлении описания объекта
закупки не используются установленные в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании, законодательством
Российской Федерации о стандартизации показатели, требования, условные
обозначения и терминология, в документации о закупке должно содержаться
обоснование необходимости использования других показателей, требований,
условных обозначений и терминологии.

В силу п. 3 ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе заказчик описание объекта
закупки может включать в себя спецификации, планы, чертежи, эскизы,
фотографии, результаты работы, тестирования, требования, в том числе в
отношении проведения испытаний, методов испытаний, упаковки в соответствии с
требованиями Гражданского кодекса Российской Федерации, маркировки,
этикеток, подтверждения соответствия, процессов и методов производства в



соответствии с требованиями технических регламентов, документов,
разрабатываемых и применяемых в национальной системе стандартизации,
технических условий, а также в отношении условных обозначений и терминологии;

Согласно п. 8 ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе документация о закупке при
осуществлении закупки работ по строительству, реконструкции, капитальному
ремонту, сносу объекта капитального строительства должна содержать
проектную документацию, утвержденную в порядке, установленном
законодательством о градостроительной деятельности, за исключением случая,
если подготовка проектной документации в соответствии с указанным
законодательством не требуется, а также случаев осуществления закупки в
соответствии с частями 16 и 16.1 статьи 34 настоящего Федерального закона, при
которых предметом контракта является в том числе проектирование объекта
капитального строительства. Включение проектной документации в документацию
о закупке в соответствии с настоящим пунктом является надлежащим исполнением
требований пунктов 1 - 3 настоящей части.

В соответствии с п. 3.1. ст. 66 Закона о контрактной системе  первая часть заявки
на участие в электронном аукционе в случае включения в документацию о закупке
в соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 33 настоящего Федерального закона
проектной документации должна содержать исключительно согласие участника
закупки на выполнение работ на условиях, предусмотренных документацией об
электронном аукционе (такое согласие дается с использованием программно-
аппаратных средств электронной площадки).

Согласно Извещению о проведении электронного аукциона и аукционной
документации объектом закупки является выполнение работ, регулируемых п. 8 ч. 1
ст. 33 Закона о контрактной системе.

Согласно п. 27 информационной карты аукционной документации первая часть
заявки на участие в электронном аукционе должна содержатьсогласие участника
электронного аукциона на поставку товара, выполнение работы или оказание
услуги на условиях, предусмотренных документацией об электронном аукционе и не
подлежащих изменению по результатам проведения электронного аукциона (такое
согласие дается с применением программно-аппаратных средств электронной
площадки).

Исходя из установленных требований,  участникам аукциона достаточно дать свое
согласие на поставку товара, выполнение работы или оказание услуги на
условиях, предусмотренных документацией об электронном аукционе, в том числе
и техническим заданием, входящим в ее состав.

Таким образом, Комиссия Оренбургского УФАС России приходит к выводу об
отсутствии в указанной части нарушений положений Закона о контрактной
системе.

Согласно ч. 3 ст. 68 Закона о контрактной системе днем проведения электронного
аукциона является рабочий день, следующий за датой окончания срока
рассмотрения первых частей заявок на участие в таком аукционе. При этом
электронный аукцион в случае включения в документацию о закупке в соответствии
с пунктом 8 части 1 статьи 33 настоящего Федерального закона проектной
документации проводится через четыре часа после окончания срока подачи



заявок на участие в указанном электронном аукционе.

Согласно извещению о проведении электронного аукциона:

Дата и время окончания подачи заявок    - 30.09.2019 09:00

Дата проведения аукциона в электронной форме - 30.09.2019

 Время проведения аукциона - 13:00

Таким образом, установленный Заказчиком срок проведения аукциона,
соответствует требованиям  п. 8 ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 99, ч. 8 ст. 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия Оренбургского УФАС России,

 

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «КС-Строй»  на действия Управления строительства и
дорожного хозяйства администрации города Оренбурга  при проведении
электронного аукциона на реконструкцию водовода Ду 600 по ул. С. Разина в г.
Оренбурге  (номер извещения  №0153300066919000998) необоснованной.

 

             Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х месяцев
со дня его принятия.

 


